
��������

	
��������������
������������

Uchwała Nr                       2019 

Sejmiku Województwa Opolskiego 

z dnia                         2019 r. 

w sprawie uchylenia uchwały nr VII/65/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 28 maja 2019 r. 
w sprawie pozbawienia drogi kategorii dróg wojewódzkich

Na podstawie art. 18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorz�dzie województwa (Dz.U. z 2019 r., 
poz. 512 ze zm.), art. 6 ust. 2 w zwi�zku z art. 10 ust. 1, ust. 2, ust. 3 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. 
o drogach publicznych (Dz.U. z 2018 r., poz. 2068 ze zm.) Sejmik Województwa Opolskiego uchwala 
co nast�puje. 

§ 1 

Uchyla si� uchwał� nr VII/65/2019 Sejmiku Województwa Opolskiego z dnia 28 maja 2019 r. w sprawie 
pozbawienia drogi kategorii dróg wojewódzkich. 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza si� Zarz�dowi Województwa Opolskiego. 

§ 3 

Uchwała wchodzi w �ycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urz�dowym Województwa 
Opolskiego z moc� obowi�zuj�c� od dnia 1 stycznia 2020 r. 

�

�



�

U Z A S A D N I E N I E 

Zgodnie z art. 18. pkt. 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorz�dzie województwa 
(Dz.U. z 2019 r., poz. 512 ze zm.) do wył�cznej wła�ciwo�ci sejmiku województwa nale�y podejmowanie 
uchwał w innych sprawach zastrze�onych ustawami i statutem województwa do kompetencji sejmiku 
województwa. 

Art. 6 ust. 2 ustawy z dnia 21 marca 1985 roku o drogach publicznych (Dz.U. z 2018 r., poz. 2068 
z pó�n. zm.) mówi o tym, i� zaliczenie do kategorii dróg wojewódzkich nast�puje w drodze uchwały sejmiku 
województwa w porozumieniu z ministrami wła�ciwymi do spraw transportu oraz obrony narodowej. 
Wypełniaj�c zapisy ustawy o drogach publicznych (art. 6 ust. 2) zwrócono si� do Ministra Infrastruktury oraz 
do Ministra Obrony Narodowej o wyra�enia stanowiska w przedmiotowej sprawie. Zarówno Minister 
Infrastruktury, jak i Minister Obrony Narodowej wyrazili pozytywne opini� co do pozbawienia drogi 465 
�elazna – rzeka Odra – Dobrze� Mały kategorii dróg wojewódzkich. 

Z kolei art. 10 ust. 1 ww. ustawy wskazuje, �e organem wła�ciwym do pozbawienia dotychczasowej 
kategorii jest organ wła�ciwy do zaliczenia jej do odpowiedniej kategorii, a ust. 2 udp mówi o tym, i�
pozbawienia drogi jej kategorii dokonuje si� w trybie wła�ciwym do zaliczenia drogi do odpowiedniej 
kategorii.  

Sejmik Województwa Opolskiego w dniu 28 maja 2019 r. podj�ł uchwał� nr VII/65/2019 w sprawie 
pozbawienia drogi kategorii dróg wojewódzkich. Na mocy ww. uchwały Sejmik postanowił o pozbawieniu 
drogi wojewódzkiej nr 465 �elazna – rzeka Odra – Dobrze� Mały kategorii drogi wojewódzkiej. Uchwała 
winna wej�� w �ycie w dniu 1 stycznia 2020 r. 

Przedmiotowa uchwała została podj�ta w porozumieniu z Gmin� D�browa oraz Gmin� Dobrze�
Wielki. Zgodnie bowiem z tre�ci� art. 10 ust. 3 udp „Pozbawienie drogi dotychczasowej kategorii, 
z wyj�tkiem przypadku wył�czenia drogi z u�ytkowania, jest mo�liwe jedynie w sytuacji jednoczesnego 
zaliczenia tej drogi do nowej kategorii. Pozbawienie i zaliczenie nie mo�e by� dokonane pó�niej ni� do ko�ca 
trzeciego kwartału danego roku, z moc� od dnia 1 stycznia roku nast�pnego”.  

Uchwał� nr VIII/60/2019 Rady Gminy Dobrze� Wielki z dnia 27 czerwca 2019 r. odcinek drogi 
wojewódzkiej nr 465 przebiegaj�cy przez teren gminy Dobrze� Wielki tj. ul. Odrza�ska w Dobrzeniu Małym 
został zaliczony do kategorii dróg gminnych. Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urz�dowym 
Województwa Opolskiego w dniu 9 lipca 2019 r. pod pozycj� 2360. 

Uchwał� nr X/80/19 Rady Gminy D�browa z dnia 27 czerwca 2019 r. odcinek drogi wojewódzkiej 
nr 465 przebiegaj�cy przez teren gminy D�browa tj. ul. Dobrza�ska w �elaznej został zaliczony do kategorii 
dróg gminnych. Uchwała została opublikowana w  Dzienniku Urz�dowym Województwa Opolskiego w dniu 
9 lipca 2019 r. pod pozycj� 2355. 

W zwi�zku z powy�szym procedura zmiany kategorii drogi została zako�czona z zachowaniem 
zapisów art. 10 ust. 3 ustawy o drogach publicznych (Dz.U. z 2018 r. poz. 2068 ze zm.) tj. procedura 
pozbawienia i zaliczenia drogi do danej kategorii została przeprowadzona do ko�ca trzeciego kwartału br. 
z moc� obowi�zywania od dnia 1 stycznia 2020 r. 

Jednak�e, w dniu 25 lipca br. w Dzienniku Urz�dowym Województwa Opolskiego zostały 
opublikowane rozstrzygni�cia nadzorcze Wojewody Opolskiego: 

1. nr PN.III.4131.1.111.2019.AR z dnia 23.07.2019 r. (poz. 2503) stwierdzaj�ce niewa�no�� uchwały 
nr X/80/19 Rady Gminy D�browa z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg 
gminnych – z powodu istotnego naruszenia prawa; 

2. nr PN.III.4131.1.136.2019.AR z dnia 23.07.2019 r. (poz. 2504) stwierdzaj�ce niewa�no��
uchwały nr VIII/60/2019 Rady Gminy Dobrze� Wielki z dnia 27 czerwca 2019 r. w sprawie zaliczenia drogi 
wojewódzkiej nr 465 w ci�gu ul. Odrza�skiej w Dobrzeniu Małym do kategorii dróg gminnych – z powodu 
istotnego naruszenia prawa. 

W uzasadnieniu ww. rozstrzygni�� podano, i� niezb�dn� przesłank� do skutecznego podj�cia przez 
rad� gminy uchwały o zaliczeniu drogi do kategorii dróg gminnych jest legitymowanie si� przez gmin�
prawem własno�ci do gruntów, po których droga ta przebiega. Tym samym, zaliczenie drogi do odpowiedniej 
kategorii drogi publicznej powinno by� poprzedzone czynno�ciami skutkuj�cymi nabyciem własno�ci drogi 
przez jednostk� samorz�du terytorialnego. 

To z kolei wymuszałoby przeniesienie własno�ci nieruchomo�ci stanowi�cych drog� przed 
podj�ciem przez organy stanowi�ce uchwał o pozbawieniu/zaliczeniu drogi do konkretnej kategorii. 



Iwona Niemczyk 
Departament Infrastruktury i Gospodarki 
Referat Infrastruktury 
tel. 77 44 82 147 
Opole, 20.11.2019 r. 

W zaistniałej sytuacji przeprowadzono rozmowy z przedstawicielami zainteresowanych gmin. W ich 
wyniku oraz po zasi�gni�ciu opinii prawnej samorz�dy gmin i województwa stwierdziły, i� obecnie stosowana 
praktyka jest wła�ciwa i powinna zosta� utrzymana, tj. pozbawienie i zaliczenie drogi do ko�ca III kwartału 
danego roku z moc� obowi�zywania od dnia 1 stycznia roku nast�pnego bez konieczno�ci podejmowania 
dodatkowych uchwał dotycz�cych nieruchomo�ci.  

Procedura ta została równie� potwierdzona interpretacj� otrzyman� z Ministerstwa Infrastruktury. 

W zwi�zku z powy�szym Gminy zobowi�zały si� do powtórnego podj�cia uchwał w sprawie 
zaliczenia drogi wojewódzkiej do kategorii dróg gminnych. Niemniej, jedynie Rada Gminy w Dobrzeniu 
Wielkim powtórnie podj�ła uchwał� w sprawie zaliczenia drogi wojewódzkiej nr 465 do kategorii dróg 
gminnych (uchwała nr X/80/2019 z dnia 26 wrze�nia 2019 r.).

Tym samym, nie dopełniono wymogów art. 10 ust. 3 udp tj. „Pozbawienie drogi dotychczasowej 
kategorii, z wyj�tkiem przypadku wył�czenia drogi z u�ytkowania, jest mo�liwe jedynie w sytuacji 
jednoczesnego zaliczenia tej drogi do nowej kategorii”.  

W tym stanie rzeczy podj�cie przedmiotowej uchwały nale�y uzna� za uzasadnione. 


